

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TAM THĂNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH-ANQP 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 04/01/2022 của HĐND xã Tam Thăng về nhiệm vụ và các giải pháp phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2022; Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Tam Thăng về chương trình công tác và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2022. UBND xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng 6 tháng cuối năm như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã Tam Thăng.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của tỉnh, thành phố về công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là đại dịch Covid-19.

Chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động vui xuân, đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Chỉ đạo chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân 2021 - 2022. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm, đặc biệt xử lý dứt điểm dịch cúm gia cầm H5N6, dịch tả lợn Châu Phi, dịch Viêm da nổi cục, đẩy mạnh tiến độ tiêm phòng gia súc và triển khai tiêm bổ sung cho đàn gia cầm, thực hiện nghiêm công tác kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ trên địa bàn.

Tăng cường quản lý trật tự đô thị, quản lý đất công, quản lý tốt hiện trạng, BT-GPMB & TĐC thu hồi đất phát triển kinh tế dự án KCN Tam Thăng.

Triển khai Quyết định hỗ trợ sửa chữa nhà ở năm 2022 đối với người có công và thân nhân theo Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính năm 2022. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn tệ nạn xã hội, giảm thiểu thấp nhất tai nạn giao thông; phối với Chủ đầu tư, BQL khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh, Các Phòng ban thành phố kiểm tra xử lý các điểm gây tai nạn tại đường trục chính vào KCN Tam Thăng (Bắt hệ thống điện chiếu sáng tạm thời), đặt biển báo cấm dừng, đậu đỗ xe tại công viên xã Tam Thăng, quản lý hộ khẩu, hộ tịch. Tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân.

Tăng cường công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính.

II. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2022.

1. Trên lĩnh vực kinh tế.

1.1. Về Thương mại – dịch vụ

Các hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp Tam Thăng ngày càng hiệu quả, giải quyết được nhiều lao động trên địa bàn.

Các dịch vụ mua bán hàng hóa ngày càng phát triển, nhiều cửa hàng mới khai trương, phục vụ nhu cầu của công nhân và người dân địa phương.

Hoạt động của chợ Tạm và chợ Kim Thành đã đáp ứng được nhu cầu mua sắm của Nhân dân. UBND xã đã có các giải pháp khắc phục tình trạng ô nhiễm tại chợ Tạm, cũng như kiến nghị thành phố đầu tư vỉa hè, sớm xây dựng chợ Trung tâm xã.

1.2. Nông nghiệp.

Tập trung chỉ đạo nhân dân sản xuất và chăm sóc phòng trừ các loại dịch bệnh trên cây trồng.

Tập trung chỉ đạo nhân dân thu hoạch vụ Đông Xuân 2021-2022 trên địa bàn xã Tam Thăng sau khi bị thiên tai, năng suất đạt 30 tạ/ha, sản lượng đạt 236,4 tấn (sản xuất 405 ha, thiệt hại 375 ha nên năng suất đạt thấp), Tập trung chỉ đạo, vận động nhân dân thu hoạch lúa vụ Đông Xuân và chuẩn bị công tác làm đất triển khai gieo sạ vụ Hè thu năm 2022. Triển khai thông báo nhân dân trên địa bàn 8 thôn kê khai thiệt hại thiên tai năm 2021 và 2022 theo Quyết định hỗ trợ thiên tai của UBND thành phố Tam Kỳ.

Triển khai kiểm tra các công trình Trạm bơm bị hư hại do thiên tai và triển khai chỉ đạo lắp đặt các mô tơ trạm bơm để vận hành tưới cho vụ Hè Thu năm 2022.

Phối hợp với Trung tâm kỹ thuật nông nghiệp thành phố Tam Kỳ tổ chức tập huấn trồng Sen sông Đầm và Thái Nam theo đề Tài. Triển khai họp dân triển khai mô hình lúa chịu mặn 4ha và mô hình lúa chất lượng cao 15 ha tại thôn Xuân Quý. Tập huấn và triển khai cấp giống cho nhân dân có diện tích gieo sạ lúa đồng Công Điền 15ha với số lượng 1050kg giống lúa chất lượng cao lúa ĐT 100. Triển khai mô hình lúa chịu mặn 4ha tại thôn Mỹ Cang, tập huấn và cấp giống TBR-45 với số lượng 280kg và phân các loại.

Triển khai thực hiện Đề án nông nghiệp thành phố Tam Kỳ giai đoạn 2022-2025, định hướng đến 2030.

1.3. Chăn nuôi: Thường xuyên theo dõi hướng dẫn nhân dân tiếp tục chăm sóc bảo vệ cho vật nuôi không bị đói, giữ ấm trong mùa lạnh rét và làm tốt công tác tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2022; tập trung chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống bệnh DTLCP, dịch viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò và vệ sinh môi trường trong chăn nuôi trên địa bàn thành phố.

Triển khai kế hoạch phòng chống bệnh đại chó, mèo nuôi giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn xã Tam Thăng. Thông báo đăng ký kê khai hoạt động chăn nuôi quý 1/2022. Triển khai tiêm phòng dịch bệnh viêm da nổi cục số lượng 225 con/1.620 con

1.4. Nuôi trồng thủy sản.

Năm 2022, kế hoạch thả nuôi tôm thẻ chân trắng vụ I trên địa bàn xã Tam Thăng là 75 ha. Ngay đầu vụ, một số hồ nuôi tôm của bà con nông dân đã có hiện tượng tôm chết rải rác với diện tích 42ha. Sau khi tiếp nhận thông tin UBND xã phối hợp với phòng Kinh tế chủ trì, Trung tâm Kỹ thuật Nông nghiệp đi kiểm tra rà soát cụ thể và chẩn đoán nghi bệnh hồng thân và virut đốm trắng và cấp 1.920 kg hóa chất để nhân dân xử lý tiếp tục thả nuôi theo lịch.

- Đến giữa tháng 4 tình hình nuôi tôm gặp nhiều khó khăn do dịch bệnh virut gan, hồng thân...hiện nay chưa có thuốc đặc trị. Hướng dẫn nhân dân vệ sinh sạch sẽ, dùng hóa chất để xử lý hồ. Thiên tai dịch bệnh phức tạp nên năng suất đạt 0,5 tấn, sản lượng 37,5 tấn.

- Về nuôi cá lồng Bè trên sông Bàn Thạch địa phận Mỹ Cang có 02 hộ dân nuôi và Khu vực Sông Đầm có 04 hộ tổng số lồng nuôi là 41 lồng; trong đó: Chủ yếu nuôi cá Diêu hồng, trắm cỏ, rô đồng, cá lóc và cá trê, hiện nay đang phát triển tốt.

1.5. Về công tác thu ngân sách.

UBND xã đã tổ chức triển khai nhiệm vụ KT - XH năm 2022 và giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước cho các thôn trên địa bàn, thực hiện các chỉ tiêu thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2022 đạt được kết quả như sau:

- UBND xã tổ chức đấu giá cho thuê mặt bằng 13 lô đất lẻ với số tiền trúng đấu giá là 371.091.000đ.

- Thuế môn bài đạt 12.000.000đ/20.000.000đ, tỉ lệ: 60% kế hoạch; Phí lệ phí đạt 16.950.000đ/40.000.000đ, tỉ lệ 42,38 % kế hoạch; Thu khác ngân sách đạt 68.102.650/180.000.000đ, tỉ lệ: 37,83 % kế hoạch; Hoa lợi công sản thu 294.980.000/200.000.000, tỉ lệ: 147,49 % kế hoạch; PCTT 26.788.000/49.177.00, ; thu ngoài Quốc doanh đạt 17.000.000đ/270.000.000, tỉ lệ 6,3% kế hoạch, Thuế phi nông nghiệp đạt 0/50.000.000đ, tỉ lệ: 0% so với kế hoạch.

2. Văn hoá - xã hội và Lao động Thương binh và xã hội.

2.1 Văn hóa xã hội.

Về công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho các cơ quan, trường học và nhân dân treo cờ tổ quốc và băng rôn qua đường, nhà sinh hoạt văn hoá các thôn kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022) và chào đón Tết Nguyên đán xuân Nhâm Dần 2022. Nhằm giữ gìn truyền thống tốt đẹp của dân tộc, phát huy tính tự giác trong Nhân dân về trang trí, làm đẹp cảnh quan trên các tuyến đường quê hương nhân dịp Tết đến – Xuân về, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị, văn hóa nông thôn

mới. UBND xã ban hành Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 28/12/2021 về tổ chức phát động trang trí Tết “Ngày Xuân quê hương” lần thứ I năm 2022 và đăng ký tham gia cuộc thi trang trí do thành phố tổ chức, thôn Tân Thái đạt giải khuyến khích cấp thành phố, tham gia Hội thi hô hát bài chào xuân Nhâm Dần 2022 và bóng đá Mini Nữ do thành phố tổ chức đều đạt giải nhì. Tham gia giải đua thuyền Lễ hội Hoa sữa Tam Kỳ năm 2022 do thành phố tổ chức kết quả nhì giải Nam và giải ba đối với Nữ.

Tuyên truyền cuộc bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2027 trên địa bàn xã.

Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường. Tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất - kinh doanh về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, nhằm đảm bảo tốt nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Tổ chức trực cấp cứu và chăm sóc, điều trị kịp thời người bệnh trước trong và sau Tết.

Thường xuyên kiểm tra khắc phục các sự cố rơi rớt, đứt dây, gây mất an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và tháo dỡ khi hết thời hạn

Triển khai tiếp vắc xin phòng Covid -19 toàn dân từ 12 tuổi trở lên đã hoàn thành mũi 3 đạt hơn 95% và tiêm vắc xin cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi 185 em. Tổ chức tiêm vắc xin lưu động tại nhà cho các đối tượng từ 18 tuổi trở lên không đi lại được.

** Công tác giáo dục và đào tạo.*

- Chỉ đạo tổ chức tốt thi học kỳ II cho học sinh các cấp đạt kết quả. Công tác bề giảng, phát thưởng và tổng kết năm học 2021-2022 cho học sinh, chất lượng giáo dục được duy trì ổn định và phát triển. Ngoài ra, các trường đều có học sinh thi học sinh giỏi cấp thành phố, giáo viên tham gia Hội thi giáo viên giỏi và được công nhận là giáo viên giỏi cấp thành phố. Cơ sở vật chất mạng lưới trường lớp tiếp tục được đầu tư xây dựng. Hiện nay, trên địa bàn xã có 11 nhóm trẻ (trong đó 01 nhóm dưới 7 cháu do UBND xã cam kết và quản lý) còn 10 nhóm trẻ đã thực hiện 8/10 nhóm đã được cấp phép, còn 02 nhóm đang tiến hành kiểm tra và đang hoàn thiện hồ sơ trình phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố.

** Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân - dân số - trẻ em.*

- Thực hiện các chương trình mục tiêu về y tế, dân số, KHHGD, triển khai hiệu quả truyền thông dân số đợt 1/2022; tăng cường công tác VSATTP.

- Công tác chăm lo, đảm bảo quyền lợi cho trẻ luôn được duy trì và thực hiện thường xuyên. Phối hợp với Phòng LĐTBXH và các ngành liên quan thành phố Tam Kỳ phát quà cho trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn; Tổ chức tháng hành động vì trẻ em, cấp phát quà cho các em thiếu nhi nhân ngày 01/6. Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội LHPN, Hội Nông dân xã Tam Thăng tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

2.2. Lao động Thương binh và xã hội.

2.2.1. Lĩnh vực chính sách người có công.

- Tổ chức thăm và tặng quà của Chủ tịch nước và tỉnh tặng người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 đảm bảo tiến độ (Quà Chủ tịch nước: 1016 đối tượng, số tiền 318.000.000đ, quà tỉnh: 1341 đối tượng, 318.000.000đ và 704 suất quà và hiện vật).

- UBND xã lập danh sách đề nghị thành phố thăm, tặng quà cho 19 đối tượng ốm đau, khó khăn, mỗi suất trị giá 400.000 đồng.

- Rà soát, lập danh sách đề nghị thực hiện chế độ điều dưỡng năm 2022 cho 112 đối tượng là người có công với cách mạng, trong đó điều dưỡng tập trung 12 đối tượng, điều dưỡng tại gia đình 100 đối tượng.

- Lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp cho người có công với mạng từ trần cho 7 trường hợp.

- Tổ chức họp, triển khai cho các đối tượng đã được phê duyệt kinh phí hỗ trợ về nhà ở theo Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 19/4/2021 của HĐND tỉnh về triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ. Ban hành công văn yêu cầu Ban nhân dân các thôn rà soát, lập danh sách Người có công với cách mạng có nhu cầu được hỗ trợ nhà ở giai đoạn 2022-2025.

- Chỉ đạo các thôn rà soát danh sách liệt sĩ hy sinh tại tỉnh Lâm Đồng (tỉnh Tuyên Đức cũ) trong 02 cuộc kháng chiến chống Mỹ và chống Pháp; rà soát danh sách liệt sĩ chưa được cấp Bằng Tổ quốc ghi công.

- Kịp thời báo cắt giảm trợ cấp hằng tháng và thẻ bảo hiểm y tế đối với người có công và thân nhân Người có công đã từ trần; hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp mai táng phí đối với 10 người có công và thân nhân Người có công từ trần; thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công trên địa bàn xã và lập dự toán chi qua 27/7 nguồn tỉnh.

- Họp xét và lập danh sách người có công dự Hội nghị biểu dương Người có công của tỉnh: 01 đối tượng, người có công đi tham quan Hà Nội và các tỉnh phía Bắc: 03 đối tượng và Người có công tham gia gặp mặt nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh liệt sĩ 27/7: 20 người, người có công ốm đau, khó khăn đề nghị thành phố đi thăm nhân dịp 27/7: 15 người.

2.2.2. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội .

- Tổ chức rà soát báo cáo danh sách đối tượng bảo trợ xã hội thuộc hộ nghèo khó khăn, rà soát nhu cầu, nguyện vọng của người khuyết tật tham gia các Chương trình.

- Đề nghị Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố giải quyết chế độ trợ cấp hằng tháng cho 07 đối tượng là Người cao tuổi, 01 đối tượng người từ đủ 60-80 tuổi thuộc hộ nghèo, neo đơn; đề nghị cắt giảm trợ cấp hằng tháng và trợ cấp mai táng phí đối với 6 đối tượng BTXH.

- Tổ chức họp triển khai thực hiện Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, xác lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hằng tháng đối với 05 trường hợp.

- Lập danh sách Người cao tuổi được mừng thọ năm 2022 gửi UBND thành phố gồm 204 cụ ở các độ tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 và xây dựng Kế hoạch tổ chức mừng thọ, chúc thọ năm 2022.

- Hợp xét và lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hằng tháng đối với 06 trường hợp là NKT nặng, 01 trường hợp là NKT đặc biệt nặng, 03 trường hợp là người từ đủ 80 tuổi trở lên không hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng.

- Hoàn chỉnh hồ sơ đưa đối tượng khuyết tật tâm thần đặc biệt nặng có hành vi nguy hiểm cho xã hội vào trung tâm nuôi dưỡng, điều dưỡng người tâm thần của tỉnh.

2.2.3. Lĩnh vực lao động việc làm.

- Lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ tiền ăn đối với 482 đối tượng là F1 thực hiện cách ly tại nhà và đã chi tiền hỗ trợ, số tiền 266.560.000 đồng.

- Tổ chức rà soát báo cáo nhu cầu vay vốn giải quyết việc làm của người về từ vùng dịch gồm: 4 đối tượng; rà soát báo cáo kết quả giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho quân nhân xuất ngũ giai đoạn 2017 – 2021. Rà soát nhu cầu vay vốn theo Nghị quyết 11, có 4 người đăng ký với số tiền 350 triệu đồng.

2.2.4. Lĩnh vực giảm nghèo.

- Hoàn thành việc gia hạn thẻ, cấp mới thẻ BHYT cho hộ nghèo, cận nghèo và hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo bền vững theo nghị quyết 133/2017/HĐND của HĐND thành phố Tam Kỳ và 13/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Quảng Nam.

- Thực hiện cấp quà hỗ trợ cho 74 hộ nghèo, 31 hộ cận nghèo và 78 đối tượng BTXH thuộc hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 kịp thời với số tiền là 62.000.000đ.

- Vận động các Doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn xã hỗ trợ bà con nhân dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã đón Tết Nhâm Dần với 367 suất với tổng số tiền trên 150 triệu đồng.

- Tổ chức rà soát nhu cầu, nguyện vọng của hộ nghèo, hộ cận nghèo có khả năng tác động thoát nghèo năm 2022.

2.2.5. Lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội.

- UBND xã ban hành Kế hoạch giải quyết tình trạng người lang thang, xin ăn trên địa bàn xã năm 2022. Tổ chức đợt ra quân tuyên truyền, vận động đối tượng lang thang ăn xin trên hời gia và không tiếp tục thực hiện việc xin ăn trên địa bàn xã.

2.2.6. Lĩnh vực bảo vệ chăm sóc trẻ em – Bình đẳng giới.

- Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới được quan tâm triển khai thực hiện; không để xảy ra các vụ việc vi phạm pháp luật liên quan đến bạo lực gia đình, bạo lực và lạm dụng trẻ em.

- Tổ chức gặp mặt, trao quà cho trẻ em khuyết tật và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Tổ chức tập huấn phòng chống đuối nước, phòng chống xâm hại trẻ em cho học sinh 02 Trường: TH Phan Thanh và THCS Lê Lợi.

- Công tác đăng ký khai sinh thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi được thực hiện kịp thời và đúng quy định.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động do thành phố tổ chức.

3. Công tác Địa chính – Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, BT-GPMB, TĐC, Trật tự đô thị, xây dựng.

3.1. Địa chính – Xây dựng, TN&MT.

- Tiếp đón, hướng dẫn thủ tục hành chính cho các hộ dân có nhu cầu liên quan đến thủ tục về đất đai, xây dựng tại bộ phận một cửa, Tổng: Nhận 138 hồ sơ. Hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận chuyển trả Trung tâm HCC.

- Về phương án dồn điền đổi thửa cánh đồng mẫu thôn Thái Nam. Hiện nay mới thực hiện được bước đo đạc (chưa có kết quả đo cụ thể cho từng hộ). Do vậy, chưa thực hiện được việc kê khai, đăng ký và lập đầy đủ các thủ tục tiếp theo để cấp GCNQSDĐ cho người dân (theo BC số 532, ngày 20/4/2022 của Phòng TNMT).

- Phối hợp di dời nhà thờ Hương Hiền thôn Tân Thái để thực hiện thi công trục đường chính KCN Tam Thăng Lãnh đạo UBND TP đã kiểm tra thực địa và đã làm việc với Trung tâm quỹ đất tỉnh, BQLDA công trình giao thông tỉnh (Thông báo kết luận chỉ đạo số 48/TB-UBND ngày 28/1/2022).

- Ban hành Kế hoạch rà soát đất công, đang tiến hành rà soát các loại đất công trên địa bàn thôn Thăng Tân.

- Tổ chức đấu giá, khai thác các vị trí đất công bị người dân lấn, chiếm, thu về ngân sách gần 300 triệu đồng.

- Báo cáo đề xuất UBND thành phố và các ngành đề giải quyết các vướng mắc, bất cập trong quản lý đất đai, xây dựng trên địa bàn xã. Qua buổi làm việc đã giải quyết được nhiều kiến nghị của địa phương (như về việc sửa chữa nhà ở vùng dự án, về cấp giấy chứng nhận không đúng vị trí, đối tượng; cấp đất sai thẩm quyền...)

- Kiến nghị thành phố và các ngành của tỉnh về giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường tại khu công nghiệp Tam Thăng.

- Phối hợp với thôn Vĩnh Bình tiến hành vận động nhân dân bàn giao đất trồng cây, phục hồi hệ sinh thái Sông Đầm.

- Hoàn thành công tác khảo sát, làm việc với các thôn Tân Thái, Vĩnh Bình, Thăng Tân về nạo vét khe Ba La, đã xong thủ tục ở xã và trình lên UBND thành phố.

- Hoàn thiện các thủ tục để triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản năm 2022 theo kế hoạch, đã thông báo triển khai thi công 03 tuyến ở Kim Đới và 01 tuyến ở Thạch Tân. Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Quản lý đô thị đã thẩm định xong 5 tuyến mương, giao thông nội đồng ở Kim Đới; 2 tuyến giao thông Kim Đới, Thăng Tân; 01 tuyến giao thông nội đồng thôn Xuân Quý, 01 tuyến giao thông nông thôn Vĩnh Bình – Thạch Tân; trình thẩm định nguồn 02 tuyến điện thấp sáng; khảo sát thêm 01 tuyến giao thông Kim Đới và 01 tuyến giao thông thôn Thạch Tân từ nguồn kinh phí của tỉnh và thành phố; khảo sát, lấy ý kiến nhân dân để trình thành phố tuyến giao thông Xuân Quý đi Mỹ Cang; chuẩn bị các thủ tục để đầu tư hệ thống sân, thoát nước sân UBND. Quyết toán các công trình nhà xã đội, tuyến giao thông nông thôn Vĩnh Bình – Xuân Quý. Phối hợp với các thôn hoàn chỉnh danh mục đầu tư xây dựng năm 2023.

- Đã có Văn bản gửi Phòng QLĐT kiểm tra thống nhất khoảng 2000m² (4 vị trí) tại thôn Xuân Quý, và 1000 m² tại thôn Thạch Tân để xin khai thác quỹ đất tạo nguồn vốn cho địa phương. Hồ sơ hiện nay đang nhờ Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Tam Kỳ trích đo các thửa đất để làm thủ tục đấu giá theo quy định.

3.2. Công tác Bồi thường, giải phóng mặt bằng, TĐC.

a) Đối với Khu công nghiệp.

- Đã gửi Phòng TN&MT kiểm tra xác nhận đủ điều kiện 22 thửa với tổng diện tích 5345,1 m² trong tổng số 11 ha. Các thửa còn lại do ranh, mốc giới biến động quá nhiều, một số thửa sai tên, sai diện tích.

- UBND xã đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND và Phòng TN&MT thành phố Tam Kỳ xem xét thu hồi đất của hai hộ dân ông Ngọc, ông Chiến trên theo qui định pháp luật.

- Đối với di dời mồ mã Còn Mồ: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Tam Thăng thường xuyên tuyên truyền, vận động thuyết phục. Đến nay, đã di dời được 56 trường hợp, với số lượng 224/259 mộ. Hiện còn 35 mộ (14 trường hợp) đang tiếp tục vận động.

- *Đối với khu vực vệt cây xanh phía Đông KCN Tam Thăng:* UBND xã đã có văn bản trình TN&MT và được Phòng TN&MT trả lời văn bản đủ hay không đủ điều kiện về đất đối với ông Tư, ông Dự. Tuy nhiên, hiện nay chưa có đơn vị thực hiện bồi thường nên không triển khai được các bước tiếp theo.

- UBND xã đã cùng các ngành khảo sát, lập hồ sơ dự án chỉnh trang 02 nghĩa địa đám ông Trà, ông Ngành, trình Phòng Tài chính – Kế hoạch.

- Làm việc với Công ty Capella và Công ty cizidco để đầu tư đường, nước sạch cho 04 hộ dân chưa giải tỏa ở vệt cây xanh.

- Phối hợp với các đơn vị tư vấn và chủ đầu tư đo đạc lại toàn bộ 11ha đất nông nghiệp của KCN 1 và 6,2ha KCN 2.

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất thực hiện các thủ tục để xây dựng khu tái định cư giai đoạn 2 và bồi thường, giải phóng mặt bằng phục vụ trạm điện Hyosung.

- Tổ chức tiếp dân, giải quyết các đơn thư liên quan đến bồi thường, giải phóng mặt bằng (như ông Vân, ông Được, ông Nha, ông Hưng, bà Toàn, ông Nam...) qua đó đã vận động các hộ dân nhận tiền, bàn giao đất cho chủ đầu tư.

b) Đối với đường trục chính.

- Tổ chức họp xác nhận lại nguồn gốc đất của ông Thành, trình Phòng Tài nguyên và Môi trường; phối hợp chủ đầu tư, đơn vị bồi thường vận động ông Thành tạm ứng nhận 90 triệu đồng, bàn giao đất nông nghiệp phía Nam để đơn vị thi công tiến hành thi công.

- Đã họp HĐTV thông qua 44 trường hợp đất nông nghiệp của đường trục chính.

3.3. Công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng.

- Thường xuyên ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn nhất là tuyến đường ĐT 615 đi KCN Tam Thăng, chợ Kim Thành, xử lý dứt điểm việc kinh doanh buôn bán

tại khu tái định cư và khu công viên xã Tam Thăng.

- Phối hợp với Phòng TN&MT, Đội quy tắc đô thị thành phố kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm đất đai, xây dựng trên địa bàn; Lập biên bản xử lý vi phạm hành chính 04 trường hợp, trong đó 03 trường sử dụng đất sai mục đích, 01 trường hợp lấn chiếm đất; xây dựng và trình 02 phương án cưỡng chế (ông Sơn thôn Thạch Tân, bà Hoa tại Xuân Quý) đến nay ông Sơn, bà Hoa đã tự tháo dỡ công trình.

- Làm việc với các thôn, đề xuất HĐND xã, UBND thành phố cưỡng chế 13 trường hợp lấn, chiếm đất công, người nơi khác tới xây dựng không phép, sai phép; đề xuất giải pháp tồn tại cũng như xử lý các công trình mới phát sinh.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai Nghị quyết 22/NQ-HĐND ngày 09/11/2021 của HĐND xã Tam Thăng về nhiệm vụ và giải pháp quản lý trật tự đô thị, xây dựng đất đai trên địa bàn xã Tam Thăng giai đoạn 2022-2025.

4. Công tác nông thôn mới.

Ban hành chương trình công tác năm 2022 và kế hoạch xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022. Cùng cố Ban chỉ đạo, Ban quản lý, Ban phát triển thôn nhằm hoàn thiện trong quá trình điều hành quản lý; Tổ chức làm việc với Ban phát triển thôn Kim Đới về tiến độ triển khai thực hiện theo phương án xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư xây dựng NTM và NTM kiểu mẫu. Thực hiện theo Kế hoạch được duyệt để giải ngân và góp phần hoàn thiện KDC NTM Kiểu mẫu tại 3 thôn Kim Đới, Mỹ Cang, Thạch Tân. Trong đó:

+ Đối với KDC NTM kiểu mẫu Kim Đới đã di dời chuồng trại được 6/20 hộ. Đã giải ngân cho 4 hộ nhận tiền hỗ trợ, 2 hộ di dời chưa xong nên chưa giải ngân.

+ Đối với KDC NTM KM Thạch Tân đã phê duyệt kênh thoát nước KDC KM giai đoạn 3, thi công trong quý 3 năm 2022.

+ Đối với KDC NTM KM Mỹ Cang lập thủ tục trình phương án hỗ trợ tiêu chí 3 cải tạo vườn tạp cho nhân dân bị thiệt hại do thiên tai 20 hộ, với tổng kinh phí 100.000.000 đồng.

5. Công tác nội chính, an ninh chính trị và trật tự ATXH.

Công tác nội chính, Quốc phòng và an ninh.

a) Công tác nội chính

- Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện quy trình chuyển đổi một số chức danh công chức theo đúng quy định; Thực hiện đảm bảo, kịp thời chế độ chính sách đối với Cán bộ,

công chức và Người hoạt động không chuyên trách xã, thôn theo quy định. UBND xã xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính; Kiểm tra công tác cải cách hành chính. Xây dựng và triển khai Kế hoạch tập huấn tổ hòa giải ở cơ sở và tuyên truyền hội thi rung Chuông vàng kết hợp với tuyên truyền pháp luật.

- Tổ chức tốt công tác tiếp công dân, giải thích và trả lời kịp thời những vướng mắc, kiến nghị của công dân; Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã tiếp công dân 13 lượt (trong đó Chủ tịch tiếp 07 lượt, Ủy quyền PCT tiếp 6 lượt); về tiếp nhận đơn trong 6 tháng đầu năm 2022 là 81 đơn trong đó có 03 đơn trùng và năm 2021 chuyển sang 16 đơn. Đã giải quyết 48 đơn, hiện nay còn 30 đơn đang tiến hành xem xét và giải quyết.

- Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã tiếp nhận và giải quyết tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND xã là 2.573 hồ sơ; trong đó: về hộ tịch giám hộ: 02 trường hợp, Đăng ký khai sinh 49 trường hợp, 56 trường hợp xác nhận tình trạng hôn nhân, 35 trường hợp khai tử, kết hôn 29 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 2.326 trường hợp gồm 4.364 bản sao và chứng thực chữ ký 34 trường hợp gồm 41 bản sao; nhận hồ sơ trực tuyến 61 trường hợp.

Triển khai mạnh mẽ việc thực hiện hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4; nhập dữ liệu vào phần mềm. Theo thống kê thì trong 6 tháng đầu năm, đã giải quyết đúng và trước hạn đạt tỷ lệ 91%, nằm trong 07 đơn vị giải quyết đúng hạn của thành phố. Giải quyết được 61 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến trên lĩnh vực tư pháp, chứng thực, lao động thương binh và xã hội.

- Phối hợp UBMTTQVN xã tổ chức thành công cuộc bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2027 theo sự chỉ đạo của Đảng ủy xã Tam Thăng. Không có thôn nào tổ chức bầu cử lại.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của thành ủy Tam Kỳ tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cả hệ thống chính trị đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố trong tình hình mới;

b) Công tác Quốc phòng- Quân sự địa phương

Công tác điều tra xét duyệt thực lực nam công dân trong độ tuổi 17 và từ 18 đến 45 chưa qua đăng ký NVQS lần đầu chặt chẽ, không bỏ sót, tổ chức đăng ký 36/36 thanh niên đạt 100%. Lên trạm trực tiếp 36/36 thanh niên; Tập trung xây dựng lực lượng dân quân năm 2022 là 136 đồng chí. Quản lý chặt thanh niên trúng tuyển NVQS, phối hợp với các ban ngành đoàn thể động viên thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2022 đảm bảo quân số, giao quân (17/14 TN) đạt 121,4%. Tổ chức làm mới mô hình học cụ, vật chất huấn luyện và có một sáng kiến MHHC. Tham mưu điều động LLDQ năm nhất (11 đ/c) và DQCĐ (08 đ/c) và Binh chủng (06 đ/c) tham gia huấn luyện tại thao trường núi Đá Đen và DQTC (20 đ/c) tham gia huấn luyện tại Đồi dài xã Tam Phú đảm bảo an toàn tuyệt đối trong huấn luyện cũng như trong tham gia giao thông.

c) Công tác an ninh chính trị, trật tự an xã hội.

- Ra quân chấn chỉnh, lập lại trật tự an toàn giao thông trên tuyến đường ĐT615, Nguyễn Văn Trỗi đi KCN Tam Thăng. Nghiêm túc thực hiện Chỉ đạo của UBND thành phố về tăng cường công tác trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm soát, đẩy mạnh, bài trừ các tệ nạn xã hội, giảm thiểu tai nạn giao thông và các hành vi vi phạm pháp luật; đồng thời phát động nhân dân tích cực tham gia công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Trả lời 95 yêu cầu trao đổi của các công an địa phương và gửi 104 yêu cầu các trao đổi các công an địa phương. Tiếp nhận và giải quyết 150 hồ sơ đăng ký thường trú, 50 hồ sơ đăng ký thường trú.

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn xã xảy ra 20 vụ, 27 đối tượng; Trong đó: Vi phạm hình sự: 02 vụ 6 đối tượng; Vi phạm hành chính 18 vụ 21 đối tượng và đã xử phạt 55.750.000 đồng.

- Tổ chức ra mắt 02 mô hình tổ tự quản 5 trong 1 tại thôn Kim Đới và thôn Thạch Tân.

* Nhìn chung tình hình thực hiện nhiệm vụ KT - XH, QP-AN, UBND xã đã bám sát nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch năm 2022 để chỉ đạo, triển khai thực hiện và đạt được những kết quả nhất định. Kinh tế tiếp tục phát triển, công tác bồi thường - giải phóng mặt bằng và đẩy nhanh tiến độ thi công công trình được tập trung quyết liệt, đạt kết quả, an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn được đảm bảo; kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm hành chính trên lĩnh vực xây dựng, đất đai, ô nhiễm tiếng ồn, xung kích điện, khai thác cát... Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hết sức đa dạng, phong phú, tham gia dự thi và đạt kết quả cao ở các giải của thành phố. Thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thành phố về phòng, chống dịch Covid-19.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế đó là:

- Một số đơn thư còn tồn đọng nhiều (còn 30 đơn chưa giải quyết).
- Một số chỉ tiêu thu ngân sách chưa triển khai.
- Tình hình trật tự đô thị và trật tự xây dựng còn diễn biến hết sức phức tạp.
- Việc chấp hành giờ giấc, tiến độ công việc của cán bộ, công chức, người lao động còn chưa nghiêm.
- Triển khai đo đạc, ký hồ sơ đo đạc điền đổi thửa 35ha chậm.
- Vận động di dời mồ mả chưa đảm bảo tiến độ theo kết luận Thành ủy.
- Vận động khôi phục hệ sinh thái sông Đầm chưa thường xuyên, kết quả chưa cao.

- Mặc dù thường xuyên ra quân lập lại trật tự trên trục đường Nguyễn Văn Trỗi nhưng vẫn còn tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường.

- Công tác đầu tư, xây dựng các công trình còn chậm.

Nguyên nhân:

- Hiện nay, đơn thư gửi lên UBND xã rất nhiều. Đặc biệt liên quan đến lĩnh vực tranh chấp đất đai, cây cối,...nên không bố trí đủ thời gian giải quyết.

- Số lượng công việc phát sinh rất nhiều.

- Ảnh hưởng của thiên tai trong vụ Đông Xuân 2021-2022 nên việc thu ngân sách còn chậm.

- Hồ sơ dồn đùn đổi thửa chậm là do không còn hồ sơ đo trước đây, hiện tại dân lấn ra rất nhiều nên cần phải kiểm tra diện tích sổ đỏ để đối chiếu với kết quả đo, làm việc với từng hộ dân.

- Một số hộ dân chưa thống nhất di dời mồ mả và bàn giao đất trồng cây sông Đầm.

- Công tác triển khai xây dựng chợ trung tâm còn chậm dẫn đến việc người dân buôn bán dưới lòng, lề đường còn nhiều.

- Công tác thẩm định hồ sơ để thi công các công trình của các phòng chuyên môn thành phố còn chậm.

III. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

Để lãnh, chỉ đạo tốt nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch 6 tháng cuối năm 2022 UBND xã Tam Thăng yêu cầu các ban ngành liên quan, Ban nhân dân các thôn tập trung triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao 6 tháng cuối năm 2022, trong đó tập trung triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Trên lĩnh vực kinh tế.

- Tập trung chỉ đạo triển khai sản xuất Hè Thu năm 2022, triển khai phương án chống hạn, chống nhiễm mặn, kiểm tra sửa chữa kịp thời các công trình thủy lợi phục vụ nhân dân sản xuất. Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch trên đàn gia súc, gia cầm, nhất là dịch tả lợn Châu Phi, H5N6, dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò. Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

- Tổ chức Tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2022, triển khai nhiệm vụ sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2022-2023. Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết để chủ động phòng, chống thiên tai và khắc phục kịp thời hậu quả thiên tai theo phương châm “*bốn tại chỗ*” nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản. Chuẩn bị tốt công tác trực phòng chống thiên tai trong mùa mưa bão. Tăng cường công tác tuyên truyền để tổ chức, người dân chủ động chèn chống nhà cửa, bảo vệ

công trình, tài sản; đồng thời kiểm tra có biện pháp xử lý thoát nước cục bộ cho các khu vực thường xuyên ngập lụt trong mùa mưa bão.

- Nghiệm thu thủy lợi hóa đất màu thôn Vĩnh Bình để đưa vào sử dụng.
- Làm việc với Điện lực và các thôn về tình hình lôm điện.
- Hợp Ban quản lý chợ và có hướng xử lý kiến nghị của nhân dân liên quan đến môi trường, hệ thống thoát nước, khu vệ sinh, lấn chiếm đất công tại chợ.

2. Trên lĩnh vực tài chính ngân sách.

- Quản lý điều hành ngân sách theo đúng luật định, đúng kế hoạch thành phố và HĐND xã giao, tiết kiệm, hiệu quả chống lãng phí và hạn chế phát sinh chi ngân sách ngoài kế hoạch.

- Các thôn tăng cường công tác thu ngân sách các khoản đóng góp theo quy định, phấn đấu đạt chỉ tiêu giao và hoàn thành thu ngân sách năm 2022, có chế tài xử phạt đối với các hộ không nộp ngân sách để đảm bảo tính công bằng trong các hộ nhân dân. Thực hiện các biện pháp quản lý chi ngân sách đảm bảo, chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả.

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ các lô đất còn lại để cho thuê mặt bằng. Sớm hoàn thiện hồ sơ các vị trí khai thác đất lẻ.

- Đối chiếu các khoản thu từ chuyển mục đích sử dụng đất để đối ứng, đầu tư các công trình xây dựng.

3. Trên lĩnh vực quản lý đô thị, xây dựng, tài nguyên môi trường, Bồi thường – giải phóng mặt bằng và tái định cư.

- Tập trung giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong công tác bồi thường KCN Tam Thăng, trong đó ưu tiên cho khu 6,2ha xác nhận xong nguồn gốc đất; khu 11ha đất nông nghiệp; các thửa đất nông nghiệp đường trục chính, khu tái định cư đường trục chính; dự án đường điện Hyosung.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các dự án và giải ngân vốn đầu tư công. Hoàn thành hồ sơ, thủ tục nghiệm thu đưa vào sử dụng các công trình dự án năm 2022, chuẩn bị các điều kiện để thông qua danh mục đầu tư công năm 2023.

- Tăng cường công tác quản lý tài nguyên và môi trường, quản lý đất công. Thường xuyên ra quân lập lại trật tự đô thị, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, tài nguyên môi trường tại địa phương. Rà soát các vị trí để xây dựng phương án khai thác quỹ đất, đẩy mạnh hợp thức hóa đất ở trên địa bàn.

- Phấn đấu hoàn thành rà soát quỹ đất công ích để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ mở rộng nghĩa địa đám ông Ngành, ông Kê và nghĩa địa rừng ông Trà.

- Hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận chuyển trả Trung tâm HCC.
- Hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận 30ha đồn điền, đổi thửa tại thôn Thái Nam.
- Trình UBND thành phố đề xuất cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 34 hộ dân tại khu vực Thao Lao thôn Vĩnh Bình.
- Tổ chức cưỡng chế các công trình vi phạm, trong đó tập trung ưu tiên các trường hợp lấn, chiếm đất công; người địa phương khác không có nhu cầu nhà ở, xây nhà trọ kinh doanh.
- Làm việc với công ty cấp nước sạch, cấp nước cho nhân dân trong phạm vi Bồi thường giải phóng mặt bằng nhưng chưa giải tỏa được tại tổ 4, tổ 5 thôn Thái Nam.

4. Công tác xây dựng Nông thôn mới.

- Tiếp tục hoàn thành các tiêu chí còn thiếu trong xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Kim Đới.
- Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới thôn Thạch Tân và thôn Mỹ Cang. Tổ chức triển khai đầu tư xây dựng các công trình xây dựng cơ bản và các công trình theo chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.
- Giải ngân kịp thời, hiệu quả các nguồn vốn nông thôn mới năm 2022.

5. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội.

** Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19:*

- Tiếp tục tăng cường công tác tiêm vắc xin cho nhân dân trên địa bàn xã.

** Công tác văn hóa Thông tin, Thể dục Thể thao và du lịch*

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong 6 tháng cuối năm 2022.

- Phối hợp các đơn vị liên quan đẩy mạnh phong trào luyện tập thể dục thể thao thường xuyên trong nhân dân, đảm bảo đạt tỷ lệ người luyện tập thể thao thường xuyên. Nâng cao chất lượng phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng trong nhân dân về việc giữ gìn nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá và đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2022, phấn đấu giữ vững danh hiệu khu dân cư văn hóa cho 08 thôn trên địa bàn theo kế hoạch đề ra.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa; tăng cường công tác kiểm tra liên ngành văn hóa – xã hội.

- Phối hợp Tư pháp tuyên truyền luật đất đai cho nhân dân biết, thực hiện.

** Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân - dân số - trẻ em:*

Chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh; tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. Thực hiện tốt mục tiêu chương trình quốc gia về dân số; triển khai các kế hoạch hành động thực hiện chiến lược dân số và sức khỏe sinh sản trên địa bàn. Đảm bảo cấp phát thẻ bảo hiểm y tế miễn phí cho trẻ dưới 6 tuổi; giữ vững tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng nhẹ cân, thấp còi đảm bảo tiêu chuẩn định kỳ.

Củng cố lại y tế thôn bản ở các thôn trên địa bàn xã.

** Công tác giáo dục và đào tạo:*

Tổ chức xây dựng và quản lý, kiểm tra hoạt động của cơ sở mầm non tư thục và các nhóm trẻ gia đình trên địa bàn. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ 02 nhóm trẻ còn lại chưa cấp phép trình lên phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố theo quy định. Tiếp tục vận động trẻ nghỉ, bỏ học ra lớp và huy động thanh thiếu niên tốt nghiệp THCS vào lớp 10 và học nghề đảm bảo công tác chống mù chữ, phổ cập tiểu học- phổ cập trung học cơ sở và phổ cập bậc trung học. Hoàn thành công tác điều tra phổ cập giáo dục đạt chuẩn theo tiêu chí Nông thôn mới. Tăng cường xây dựng xã hội học tập; chú trọng phối hợp sức mạnh tổng hợp của việc gắn kết gia đình – nhà trường – xã hội trong công tác giáo dục; phát huy vai trò của hệ thống chính trị địa phương, của phụ huynh học sinh nhằm thực hiện tốt các chế độ chính sách phúc lợi xã hội trong giáo dục, đáp ứng yêu cầu và quyền lợi học tập của con em trên địa bàn. Tiếp tục phát huy vai trò tích cực, hoạt động của Hội khuyến học, Trung tâm học tập cộng đồng. Thường xuyên có kế hoạch kiểm tra các cơ sở giữ trẻ về việc quản lý, chăm sóc trẻ trong hè đối với các nhóm trẻ Tư thục trên địa bàn xã.

** Công tác đảm bảo an sinh xã hội và giảm nghèo:*

- Tổ chức khảo sát, thực hiện kế hoạch nâng chuẩn, giảm hộ nghèo năm 2022; tập trung huy động mọi nguồn lực chăm lo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ hộ nghèo, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền công tác giảm nghèo, đưa hộ nghèo ra khỏi chương trình, hạn chế tái nghèo, phấn đấu đến cuối năm 2022.

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chăm lo cho các gia đình chính sách, gia đình có công, các hộ nghèo và người cao tuổi. Tiếp tục triển khai các đề án trợ giúp đối tượng bảo trợ xã hội, các giải pháp chăm lo hiệu quả cho người có công trên địa bàn xã. Đảm bảo chăm lo cho diện chính sách nhân ngày Thương binh liệt sĩ 27/7. Tiếp tục thực hiện giải quyết hồ sơ cho đối tượng chính sách, người có công. Tiếp tục thực hiện giải quyết hồ sơ cho đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP, hồ sơ trợ giúp xã hội theo Nghị quyết 43/2021/NQ-HĐND và hồ sơ người có công với cách mạng theo Pháp lệnh ưu đãi người có công và thực hiện hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Nghị quyết 15/NQ-HĐND; chòi phòng chống bão, lụt cho hộ nghèo.

6. Trên lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính:

- Tập trung đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực; áp dụng thống nhất bộ thủ tục hành chính áp dụng chung tại địa phương; thường xuyên quan tâm chấn chỉnh thái độ tác phong của cán bộ, công chức; Thực hiện thường xuyên công tác kiểm soát thủ tục hành chính, rà soát các quy trình, thủ tục hồ sơ hành chính giảm thiểu gây phiền hà cho tổ chức và công dân.

- Thực hiện nghiêm nguyên tắc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan; phổ biến rộng rãi và niêm yết công khai quy chế, quy trình và các thủ tục hành chính tại địa phương để nhân dân biết và giám sát các hoạt động của chính quyền. Chỉ đạo, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức thực hiện phương châm căn cứ vào pháp luật khi tham mưu, đề xuất các chính sách, giải quyết các công việc với tinh thần “việc gì có lợi cho dân thì hết sức làm, việc gì có hại cho dân thì quyết tránh”, “mỗi cán bộ, công chức là một tuyên truyền viên” đường lối, chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 26/11/2019 của Tỉnh ủy Quảng Nam về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, kiện toàn bộ máy từ nay đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025. Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 13/3/2018 của Thành ủy Tam Kỳ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu, Ban chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kết luận số 53-TB/TU ngày 14/4/2021 của Thường trực Thành ủy Tam Kỳ; Kế hoạch số 12-KH/ĐU ngày 10/5/2021 của Đảng ủy xã Tam Thăng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của thành ủy Tam Kỳ tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cả hệ thống chính trị đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố trong tình hình mới.

- Cung cấp đầy đủ thủ tục hành chính, thông tin hoạt động của UBND xã lên cổng thông tin điện tử.

- Thường xuyên hướng dẫn cho nhân dân thực hiện và giải quyết các thủ tục hành chính trên các lĩnh vực theo quy định; Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các quy trình giải quyết hồ một cửa điện tử; giải quyết hồ sơ một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 “mô hình công dân không viết tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả” trên lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch, LĐTB&XH, Văn hóa, Công thương,...

7. Công tác giải quyết đơn thư

Chủ động giải quyết dứt điểm các đơn tranh chấp trong nhân dân không để các vụ việc kéo dài tạo điểm nóng tại địa phương. Duy trì nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, tranh chấp đất đai đúng thời gian quy định, hạn chế đơn thư tồn đọng, trễ hạn và kéo dài.

Hàng tuần, bố trí ít nhất 01 ngày để tổ chức hòa giải tranh chấp đất đai, giải quyết đơn thư.

8. Trên lĩnh vực An ninh, quốc phòng:

- Tăng cường củng cố nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân. Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chủ động đối phó với mọi tình huống; Nâng cao chất lượng công tác Quân sự địa phương, tăng cường công tác trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các mục tiêu trọng điểm. Tổ chức khám sức khỏe NVQS cho thanh niên chuẩn bị công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

- Tiếp tục duy trì công tác tuần tra, kiểm soát tình hình an ninh – chính trị, đảm bảo tình hình an toàn xã hội và an toàn giao thông trên địa bàn; Trong đó tập trung quyết liệt công tác phòng chống tội phạm, xây dựng kế hoạch ra quân trấn áp tội phạm nhất là tội phạm ma túy trộm cắp, đánh bạc. Tiếp tục ngăn chặn săn bắn chim và đánh bắt thủy sản bằng các dụng cụ xung kích điện hoặc các dụng cụ tận duyệt khác trên sông Đầm và hệ thống cây trồng phục hồi hệ sinh thái sông Đầm.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, trong đó tăng cường công tác nắm tình hình, trấn áp các loại tội phạm. Ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục xây dựng mô hình tự quản 5 trong 1 có hiệu quả trên toàn địa bàn.

- Kiến nghị với cơ quan cấp trên có liên quan về cơ chế hỗ trợ Tổ tự quản 5 trong 1 về chế độ chính sách.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QPAN 6 tháng đầu năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của UBND xã Tam Thăng.

Nơi nhận:

- Thành ủy Tam Kỳ;
- TT HĐND-UBND TP; (B/c)
- Các phòng ban TP;
- TV Đảng ủy, TTHĐND, MTTQ;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể, các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**